
P - ~ a  C i t t b  rnetro~olitana d i  Palermo RGP 
PROT 0018789 DEL 03/05/2020 CL 6.5.2/1?/201? 03/03/2020 08: 44 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzione Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del 
servizio di "Esecuzione deiie indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede dell' Istituto 
"Duca degli Abruzzi - Libero Grassi" Via E. Fazio, 1 - Palermo Codici edificio 
ARES n. 820531663 - n. 820531684 e 820531784, nonché al consequenziale 
aggiornamento delle mappature previste dalP OPCM no 3274/2003 e ss.mm.ii. 
CIG: 81299506F9 - CUP: D71G18000330006 - CUP: D71 G18000340006 - 
CUP : D71G18000350006 

In data 25/02/2020 alle ore 12,00 presso gli uffici della Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la Commissione 
istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot. 4310 composta dall'Ing. Claudio Delfino Dirigente 
della Direzione Edilizia e Beni Culturali, dall'Ing. Silvana La Gattuta in sostituzione del RU.P. Ing. Valerio 
Randazzo per incompatibilità e dal Sig. Luigi Papandrea, per la selezione mediante sorteggio pubblico degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto. 

Vista la Determinazione n. 541 del 11/12/2019 con la quale si è dato awio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delle indagini diagnostiche ed 

effettuazione delle verifiche tecniche fmalizzate alla valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico 
sede dell' Istituto "Duca degli Abruzzi - Libero Grassi" Via E. Fazio, 1 - Palermo Codici 
edificio ARES n. 820531663 - n. 820531684 e 820531784, nonché al consequenziale 
aggiornamento deiie mappature previste dali' OPCM no 3274/2003" e ss.rnrn.ii.. I r 
Considerato che con Avviso di manifestazione di interesse prot. 0104109 del 24/12/2019, pubblicato all'Albo d/" 
Pretorio on- line e sul sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda 
di partecipazione entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 15/01/2020. 
Precisato che nell'Awiso viene riportato che : 
' T ra  i soggetti ammessi all'elenco, ka staeone appatante seleeona gli operatori economin' h invitare alka successiva pmcedura 
negoeata in numem pari a 5 (cinque), mediante sorteggio pubblico, adottando gli opportuni accorgimenti afinché i nominativi degli 
operatori economici seleeonati non vengano resi noti, né siano accessibili, prima delka scadenp del tennine di presentaeone delle 

offerte, indicato nella lettera di invito. 
Si pmcederà a l  successivo afihmento, previa pmcedura nego~iata, anche in pmen~a di una sob manifesta$one di interne. 

L'elenco degli operatori economicì che hanno presentato richiesta di invito e L'elenco degli operatori economin' effettivamente ammessi 
alka successiva pmcedura negoeata ed i rekatik verbali iono riservati; il diritto di accesso a tali atti è drffetìto a h t a  successiva alka 
scaden~a del termine per ka pmentaeone delle offerte alka procedura nego~iata. " 

La Commissione, con riferimento alle preliminari attività istruttorie volte alla verifica dell'adeguatezza della 
documentazione presentata in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione alla successiva procedura 
negoziata, dà atto che sono pervenute entro i termini n.68 istanze di cui all'elenco agli atti; sono risultate escluse n. 
6 istanze, per le motivazione di seguito riportate. 



Dalie risultanze dt tale attività è stato predisposto l'elenco delie n. 62 candidature ammesse e deiie n. 6 candidature 
escluse. 
Si aiiega l'elenco degli operatori economici queiii esclusi dal sorteggio per le motivazioni riportate: 

TUTTO CIO' PREMESSO 
Si dà atto che è stato predisposto l'elenco dei 62 (Sessantadue) operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse in modo valido; 

Data 

08/01/20 

02/01/20 

10/01/20 

14/01/20 

08/01 /20 

13/01/20 

Pro t. 
2024 
3580 
2656 
1642 
4680 
3287 
3528 
3432 
2648 
3270 

104975 
5164 
1044 
2230 
2019 
2634 
1078 
3253 
2608 
5063 
3339 
51 12 
1943 
2650 
1059 
2236 
973 

104988 
4841 
4757 
1912 

Data 
10/01/20 
15/01 120 
13/01 120 
10/01/20 
17/01/20 
15/01 /20 
15/01 120 
15/01 120 
13/01/20 
15/01 /20 
31/12/19 
20/01/20 
08/01 /20 
13/01 /20 
10/01/20 
13/01 /20 
08/0J /20 
15/01 /20 
13/01 /20 
20/01/20 
15/01 /20 
20/01/20 
10/01/20 
13/01 120 
08/01 /20 
13/01/20 
08/01 820 
31/12/19 
17/01 /20 
17/01 /20 
10/01/20 

ORA 

RAGIONE SOCIALE 

omissis 

Prot. PEC 

1678 

935 

2643 

4831 

1732 

3412 

omissis 
omissis 

Data prot. 

10/01/20 

08/01/20 

13/01/20 

17/01/20 

10/01/20 

15/01/20 

omissis 
omissis 

RAGIONE SOCIALE 

Beninato Affio Francesco (Dott. Ing.) - 
Smdio Tecnico d'Ingegneria 

Buzzanca Emanuele Antonio 

Caseiia Marioia Valentina Ing. 

Lembo Nicoia Ing. 

SE.LQ. Smdio Tecnico Associato 
(Senune Sebastiano Ing.) 

Straferingegnena 

omissis 

MOTIVAZIONI 

NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 

NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 

NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 

NON PRESENTE INDICAZIONE GEOLOGO 

NON PRESENTE INDICAZIONE GEOiQGO 

NON PRESENTE INDICAZIONE GEOiQGO 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
ornissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis , 
omissis 
omissis 

Si dà atto altresì che, "ai sensi delparagrafo 3.6 delle Linee guida n. 4 di attuaeone del Codice "si applica il principio di 
mta@one degli ajìdamenti e degli inviti, con nfenmento allkfldamento immediatametfteprecedente a quello di cui si tratti, nei casi in 
cui i due ajìdamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
ovvem nelh stessa categorie di opere, ovvem ancora nello stesso settore di sewi@". 
Poiché questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione deila rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi deil'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.rnrn.ii., non saranno invitati gli operatori economici 

3a- 
invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

Si procede pertanto, con riferimento all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico, ovvero: 
'Xj ìhmento,  mediante proceliura negoxiata, del SemTW@o di "Esecurione delle indagini diagnostiche ed efettuaeone delh venj(iche 
tecnichejnalirrate alh  valuta@one del rischio sismico dell'edr$ìn'o ssmhtico sede dell' I.I.S.S. 'N. Palmeri" Piaqa G. Sansone, 12 
di Temini Imeme, nonché al consequen@ale aggiornamento delle mappature previste dall' OPCM no 3274/2003" CIG. : 

M 
8129631Fl37, CUP : D 6 l G  18000370006 - D61G18000380006, effettuato in data 25/02/2020 aile ore 11,20 ad 
escludere da tale elenco i seguenti operatori economici 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 
44 587 07/01/20 omissis 
52 3300 15/01 /20 omissis 
48 2638 13/01 /20 omissis 
38 104751 30/12/19 omissis 
45 3494 15/12/19 omissis . 



Si riporta l'elenco delle restanti n. 57 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

Prot. 
2024 
3580 
2656 
1642 
4680 
3287 
3528 
3432 
2648 
3270 

104975 
5164 
1 o44 
2230 
201 9 
2634 
1078 
3253 
2608 
5063 
3339 
51 12 
1943 
2650 
1059 
2236 
973 

104988 
4841 
4757 
1912 
1914 
4641 
4508 
3356 
447 1 
4413 
3354 

4980 
997 
4903 
1734 
47 80 
2665 

964 
5163 
4619 

365 
441 

Data 
10/01/20 
15/01 /20 
13/01 /20 
10/01/20 
17/01 /20 
15/01/20 
15/01 /20 
15/01 /20 
13/01 /20 
15/01 /20 
31/12/19 
20/01/20 
08/01 /20 
13/01/20 
10/01/20 
13/01/20 
08/01 /20 
15/01/20 
13/01 /20 
20/01/20 
15/01/20 
20/01/20 
10/01/20 
13/01/20 
08/01 /20 
13/01 /20 
08/01 820 
31/12/19 
17/01 /20 
17/01 /20 
10/01/20 
10/01/20 
17/01 /20 
17/01 /20 
15/01 /20 
17/01 /20 
17/01 /20 
15/01 /20 

20/01/20 
08/01 /20 
20/01/20 
10/01/20 
17/01/20 
13/01 /20 
08/01 /20 
20/01/20 
17/01 /20 
07/01 /20 
07/01 /20 

RAGIONE SOCIALE 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
OmlSSlS 

omissis 
omissis 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

I 

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
OmlSSlS 

omissis 

OmlSSlS 

omissis 



omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

Per il sorteggio si utilizzano n. 57 bussolotti sferici, aventi tutti uguali dimensioni, la cui numerazione corrisponde 
a quella attribuita nell'elenco deiie candidature ammesse e a cui corrisponde un protocoiio, gli stessi bussolotti 
verranno inseriti in un sacchetto non trasparente per l'estrazione. 

Aile ore 12,lO dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede d a  fase 
del sorteggio pubblico, contando e controllando, aiia presenza dei testimoni, i numeri riportati nei bussolotti, 
aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi di cui sopra. 

Si procede all'estrazione di n.5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici annotando 
l'awenuta estrazione neii'allegato "A" ( non reso pubblico fino alla scadenza del termine per la presentazione 
deiie offerte, che sarà stabilito neiia lettera di invito) come di seguito riportati in ordine progressivo di protocoiio, 
omettendo il nominativo deii'operatore economico: 

PROGR. PROT DATA OPERATORE ECONOMICO 
6 3287 15/01/20 omissis 

19 2634 13/01 /20 omissis 
67 3319 15/01 /20 omissis 
64 2618 13/01 /20 omissis 
9 3432 15/01 /20 omissis 

Aiie ore 11,50 si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operatori economici 
non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede aiia verifica di tutti i numeri non estratti ai fini deiia correttezza dell'intera 
procedura. 
Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 

Prot. 
2024 
3580 
2656 
1642 
4680 
3528 
2648 
3270 

04975 
5164 
1044 
2230 
2019 
1078 
3253 
2608 
5063 
3339 

Data 
10/01/20 
15/01 /20 
13/01 /20 
10/01/20 
17/61 /20 
15/01 /20 
13/01/20 
15/01 /20 
31/12/19 
20/01/20 
08/01/20 
13/01/20 
10/01/20 
08/01 /20 
15/01 /20 
13/01/20 
20/01/20 
15/01 /20 

RAGIONE SOCIAL,E J 

ABGroup snc Società di professionista (Accardi Matteo) 
Aitecna srl di Quattrocchi Giuseppe Ing. RTP 
Aliquò Vito Ing. RTP 
B.F. Progem Studio Associato (Fedi Andrea Ing) 
Barone Mariana Ing RTP 
Bisignani Daniele Ing. RTP 
Cacioppo Vittorio Ing. RTP 
Calandrino Massimo Ing. RTP 
Cannizzaro Michele Ing. RTP 
Cappello Saverio Ing. RTP 
Cascone engineering srl (Cascone Dario Ing.) RTP 
Castruccio Castracani Mario Salvatore Ing. RTP 
CMP Progem di Pellegrino Orazio Maria Giovanni 
D' Ercoli Francesco Ing. RTP 
Eidos Consulting srl di Rizzo Giuseppe Ing. RTP 
Engineering Group srl Puleo Lucio Arch RTP 
Filippello Nicasio RTP 
G.P.T, Progetti srl. di Tabbiano Pietro Arch. RTP 



25 5112 20/01/20 GEO.TEC. di Perniciaro L. & snc. 
26 1943 10/01/20 Geva Consulting srl di Iovino Vincenzo 
27 2650 13/01/20 Giosa Sd di Fiumara Rodolfo 
28 1059 08/01 /20 Icaro Progetti Studio Associato RTP ( Granata Michele F. Ing.) 
29 2236 13/01 /20 Isterni srl. di Messuti Nicolino RTP 
30 973 08/01 /20 JBPS srl. ( Pasquale Fusco Ing.) 
32 104988 31 /12/19 Lentiti Luciano RTP 
33 4841 17/01 /20 Li Puma Antonino Ing. RTP 
34 4757 17/01/20 Lo Cacciato Gabriele Ing. RTP 
3 5 1912 10/01/20 Mancini Francesco Maria Ing. RTP 
36 1914 10/01/20 Mancini Michele Maria Ing. RTP 
37 4641 17/01 /20 Manera Adriano Ing. RTP 
39 4508 17/01 /20 Marotta Giuseppe Arch RTP 
40 3356 15/01/20 Mautone Giuseppe Ing. RTP 
4 1 447 1 17/01/20 Mazzeo Mario Roberto Salvatore Arch RTP 
42 441 3 17/01 /20 Molinaro Gianfranco Ing. RTP 
43 3354 15/01 /20 Morreale Vincenzo Ing. RTP 
46 49 80 20/01/20 Oliveri Giuseppe Valerio Ing. RTP 
47 997 08/01/20 Omega srl (Betti Alberto Geom.) 
49 4903 20/01/20 Pinazzo Giovanni Ing. RTP 
50 1734 10/01/20 Pintaudi Francesco Arch. RTP 
51 4780 17/01 /20 Progetto Costruzione Qualità PCQ srl. di Torcianti Nicola RTI 
53 2665 13/01 /20 Ridolfo Carmelo Ing. RTP 
54 964 08/01 /20 Rizzo Daniele Arch. RTP 
56 5163 20/01/20 SEDITER srl. di Nese Edmondo RTP 
57 4619 17/01 /20 Sidoti Engineering srl. di Sidoti Vincenzo 
58 365 07/01 /20 Sitacusano Salvatore RTP 
59 441 07/01/20 SPI srl. ( D e  Felice Pietro Emesto Ing.) 
61 5145 20/01/20 Studio Faraone &l. di Faraone Pietro Ing. RTP 
62 1158 08/01 /20 Survey Italia srl. 
63 4946 20/01/20 Tecnoindagini srl di Luca Proietto 
65 590 07/01/20 TPC Progetti snc 
66 4637 17/01/20 Tranchida Marco Giuseppe Ing. RTP 
6 8 2219 13/01 /20 VE. MA. Progetti srl 

L'Ing. Silvana La Gattuta in sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati d a  successiva procedura 
negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici h o  d a  scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte stabilito riieiia lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non sorteggiati vengono resi noti mediante pubblicazione del 
presente verbale sul portale istituzionale deiia Città Metropolitana di Palermo, nella sezione Bandi Appalti 
Awisi ed d'Albo Pretorio online. 
L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare aiia procedura 
negoziata è differito fino d a  scadenza del termine per la presentazione deiie offerte, ai sensi deii'art.53 
coma 2 lettera b del D.Lgs, n.50/2016. 

La seduta si chiude aiie ore 12,15 Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione 

Ing. Claudio Delfino 

&LF& 


